
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA' METROPOLITANA  DI PALERMO          

                                                             

                                                                                                

                                        I.E. 

 
                        

COPIA   DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE     
 

                        

                                                          N.  87 del 26.11.2025 

 

 

  

OGGETTO:  Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato 

Integrativo 2025 parte economica. 

 

L’anno duemilaventicinque il giorno ventisei del mese di novembre, alle ore 14:30 si  riunisce la 

Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. Previa convocazione del  Sindaco GIROLAMO 

ANZALONE per le vie brevi,  la presente adunanza si tiene in modalità mista, intendendo per tale 

quella in cui taluni dei suoi membri siano in compresenza in un medesimo luogo e altri collegati in 

tele e/o video conferenza e si dà atto che sono i seguenti signori:                                                                                      

                                                                                                                      Presente               Assente   

1         Girolamo               ANZALONE          Sindaco                                     X                        --                         

2         Sara Valeria           SAPIENZA           Vice Sindaco                 Collegata da remoto       --          

3 Giacomo        BONDI’                 Assessore                     Collegato da remoto       --              

4 Antonietta       SPARACIO            Assessore                     Collegata da remoto       --                                                                          

               

 

 TOTALE PRESENTI 4   

    
 Partecipa   il  Segretario Comunale Avv.  Vincenzo Lodato  

 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.  

      

Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet assicura una qualità 

sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede alla adozione della 

seguente proposta di deliberazione. 

                                               



  

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista  la  proposta  di   deliberazione  avanzata   dal Responsabile del   Settore Economico  

Finanziario   avente   ad   oggetto: Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto 

Collettivo Decentrato Integrativo 2025 parte economica.   

 

      -    Considerato il parere espresso per la regolarità tecnica e contabile; 
 

- Ritenuto di approvarla integralmente; 
 

- Con voti unanimi palesi; 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte; 

 

 

Successivamente 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con unanime votazione palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente delibera Immediatamente Esecutiva,   ai sensi dell’art. 12 comma 2 

della L.R. n. 44/91 e ss.mm.ii., attesa l’urgenza di provvedere con tempestività agli 

adempimenti connessi. 



COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

PROPOSTA DI
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato 
Integrativo 2025   parte economica.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Dott. Paolo Sarullo

che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al 
presente atto

Premesso che  in  data  16/11/2022  è  stato  sottoscritto  in  via  definitiva  il  contratto  collettivo 
nazionale di lavoro relativo al personale del comparto Funzioni Locali per il triennio 2019-2021;

Dato  atto che  il  suddetto  CCNL stabilisce,  all’art.  8,  tempi  e  procedure  della  contrattazione 
collettiva integrativa;

Richiamate

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 7/12/2022 con cui è stata costituita la delegazione 
trattante di parte pubblica abilitata alla contrattazione integrativa;

- la determinazione del Responsabile del Settore Finanziario n. 43 del 30/09/2025 di costituzione 
del Fondo per le risorse decentrate anno 2025, ai sensi dell’art. 79 del CCNL Funzioni Locali 2019-
2021;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 27/10/2025 con cui sono state definite le linee di 
indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica in ordine alla stipula del contratto collettivo 
decentrato integrativo 2025 parte economica;

Dato atto che a seguito di regolare convocazione, la delegazione trattante si è riunita nel giorno 
05/11/2025;

Dato  atto,  che  nella  convocazione  suddetta  la  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  e  le 
rappresentanze  sindacali  hanno  raggiunto  l’intesa  sull’allegata  ipotesi  di  CCDI  2025  parte 
economica;



Dato atto che con nota prot. n. 8292 del 20/11/2025 l’ipotesi sottoscritta, la relazione illustrativa e 
la relazione tecnico-finanziaria sono state trasmesse all’Organo di revisione contabile per il previsto 
parere di competenza;

Preso atto che l’organo di  revisione,  con verbale  n.  11 del  25/11/2025 introitato al  protocollo 
com.le n.8387 del 25/11/2025, allegato alla presente, ha, in particolare evidenziato che:

- il fondo rispetta le disposizioni normative in materia di limiti, non superando l’importo del fondo 
2016;

- la spesa relativa alla costituzione del fondo incentivante per il personale per l’anno 2024 è stata  
correttamente  prevista  nel  bilancio  di  previsione  2025/2027  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio comunale n. 35 del 19/12/2024;

ed ha certificato:

- che la costituzione del fondo per le risorse decentrate per l’anno 2025 è stata formulata nel rispetto 
dei vigenti limiti normativi/contrattuali e dei vincoli di bilancio per l’esercizio 2025;

Atteso che,  ai  sensi  dell’art.  8  del  CCNL Funzioni  locali  del  16/11/2022,  l’organo di  governo 
dell’ente  deve  autorizzare  il  presidente  della  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  alla 
sottoscrizione del contratto;

Ritenuti sussistenti:

-  la  compatibilità  degli  accordi  raggiunti  con  gli  indirizzi  e  le  direttive  fornite  dalla  Giunta 
Comunale alla delegazione trattante;

- la conformità dei contenuti contrattuali anche agli obiettivi ed ai programmi generali dell’ente;

- la convergenza con le linee di politica sindacale e del personale perseguite dall’ente;

- l’ utilizzo efficiente, efficace ed economico delle risorse disponibili;

- la coerenza dei costi del contratto integrativo con le indicazioni di carattere finanziario contenute 
nelle direttive e la compatibilità degli stessi con i vincoli di bilancio e con le altre norme contrattuali 
in materia di quantificazione delle risorse;

Ritenuto doversi  autorizzare  il  Presidente  della  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  alla 
sottoscrizione definitiva dell’allegata ipotesi di contratto decentrato integrativo;

Visti:

-  la  pre-intesa  siglata  in  data  05/11/2025  che,  unitamente  alla  relazione  illustrativa  e  tecnico-
finanziaria, viene allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” per 
la parte applicabile in Sicilia e l’O.R.EE.LL. nel testo vigente;



-il  D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;

- i vigenti C.C.N.L. relativi al comparto Regioni autonomie locali;

- il vigente Statuto comunale;

- il vigente Regolamento di contabilità;

P R O P O N E

1) di dare atto che l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo anno 2025 è conforme alle 
indicazioni ed alle direttive fornite alla delegazione trattante di parte pubblica;

2)  di  autorizzare il  Presidente  della  delegazione  trattante  di  parte  pubblica  alla  sottoscrizione 
definitiva  del  contratto  collettivo  decentrato  integrativo  nell’identico  testo  dell’allegata  ipotesi, 
quale parte integrante, alla presente deliberazione;

3)  di  dare  mandato al  Responsabile  del  Settore  Economico  Finanziario  di  provvedere  alla 
pubblicazione,  nelle  pertinenti  sottosezioni  della  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito 
comunale, del Contratto decentrato, della relazione illustrativa e tecnico-finanziaria, del parere del 
Revisore dei Conti e delle informazioni di cui al comma 3 dell’art. 40 bis del D. Lgs. n. 165/2001;

4)  di  dare  mandato al  Responsabile  del  Settore  Economico  Finanziario  di  provvedere 
tempestivamente all’adempimento degli obblighi di legge relativi alla trasmissione all’ARAN, al 
CNEL e al Ministero dell’Economia e delle Finanze;

5) di dichiarare la delibera immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2 della Legge 
Regionale n. 44/1991, attesa l’urgenza di provvedere con tempestività agli adempimenti connessi.

Ventimiglia di Sicilia 26/11/2025
                                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                              f.to  Dott. Paolo Sarullo



  Pareri allegati alla Proposta di G.C. 

OGGETTO: Autorizzazione  alla  sottoscrizione  definitiva  del  Contratto  Collettivo 
Decentrato Integrativo 2024 parte economica.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto Responsabile del  Settore Finanziario, con riferimento alla proposta di delibera 
in oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 49, comma 1, del T.U. 
approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m. e i. e dall’art. 1, comma 1, lett. i) 
della  L.R.  n.  48/91,  come  integrato  dall’art.  12  della  L.R.  n.  30/2000,  esprime  parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, nonché della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. n. 267/2000.

Ventimiglia di Sicilia, 26.11.2025

                                    IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
f.to Dott. Paolo Sarullo

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE - UFFICIO DI RAGIONERIA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, con riferimento alla proposta di delibera 
in oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.L. n. 267/2000 e dell’art. 1, 
lett. i) della L.R. 48/91, così come sostituito dall’art. 12 della L.R. 30/2000, esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, nonché l’assenza di condizioni che possano 
determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse.

Ventimiglia di Sicilia, 26.11.2025

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                          f.to Dott. Paolo Sarullo

  



              

                                                                                                           

    

  

Firmati all'originale: 

IL PRESIDENTE 

 

                                                                   f.to GIROLAMO ANZALONE    

 

           L’ASSESSORE ANZIANO                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

         f.to  GIACOMO BONDI’                                                               f.to Avv. VINCENZO LODATO  

===================================================================================== 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale                               CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26.11.2025  ai sensi dell’art. 12. 

 

 Comma 1 ( trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione) 

       X    Comma 2 (immediatamente esecutiva) 

  

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì   26.11.2025                                                              IL  SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                              

                                                                                                                        f.to  Avv. VINCENZO LODATO   

 

 

  

                                                                                                                    

 

 Affissa all’albo pretorio il…………………………al N………………………vi resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il…………………………………,senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla residenza Municipale................................... 

 

      IL MESSO COMUNALE 

                                                                              f.to MILIANTA LUCIA  

===================================================================================== 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio 

 

CERTIFICA 

che copia della deliberazione, ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni è stata pubblicata per 15 

giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal …......................al.................….….e che……………è stata prodotto a quest’ufficio 

opposizione o reclamo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………….                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                                                                    
                             Avv. VINCENZO LODATO                         

   


	Pareri allegati alla Proposta di G.C.
	Ventimiglia di Sicilia, 26.11.2025
	IL RESPONSABILE DEL II SETTORE
	f.to Dott. Paolo Sarullo
	Ventimiglia di Sicilia, 26.11.2025
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
	f.to Dott. Paolo Sarullo
	

